СОГЛАШЕНИЕ OK УЧАСТИИ В ПРОМЫШЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
УРАЛЬСКОГО ПРОМЫШЛЕННОГО КЛАСТЕРА СВЕРДЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ
№ 495-А1IK-11-Д / y  f}K /{2- QS'.&i  гог.о

г. Новоуральск «28» февраля 2020 года

Общество с ограниченной ответственностью «Контрольно-аналитический
центр «Аналитика и неразрушающий контроль-сервис» (ООО «АНК-ссрвис») в
лице Генерального директора Сапрыгина Александра Викторовича,
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Участник
промышленного кластера», с одной стороны,

специализированная организация Уральского промышленного кластера
Свердловской области -  Ассоциация «Уральский промышленный кластер» в
лице Президента Елистратова Олега Владимировича, действующего на
основании Устава, именуемая в дальнейшем «Специализированная
организации промышленного кластера», с другой стороны, вместе далее
именуемые «Стороны»,

руководствуясь положениями Федерального закона от 31 декабря 2014 г.
№ 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации»,
постановления Правительства Российской Федерации от 31 июля 2015 г. № 779
«О промышленных кластерах и специализированных организациях
промышленных кластеров», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1. Термины и определения, используемые в настоящем соглашении

Промышленный кластер -  Уральский промышленный кластер
Свердловской области (далее -  Кластер), представляющий собой совокупность
субъектов деятельности в сфере промышленности, связанных отношениями в
указанной сфере вследствие территориальной близости и функциональной
зависимости, и размещения на территории Свердловской области,
производящих промышленную продукцию, заключивших со
Специализированной организацией промышленного кластера соглашение об
участии в промышленной деятельности Промышленного кластера (далее
Участники промышленного кластера).

Субъект деятельности в сфере промышленности — промышленное
предприятие (юридическое лицо или индивидуальный предприниматель),
осуществляющее производственную деятельность в сфере производства
продукции в области обрабатывающей промышленности, включая
производство композитных материалов и изделий из них в целях реализации
продукции на внутреннем и внешних рынках.

Совместный проект -  комплекс процессных и (или) технологических
мероприятий по созданию и развитию производственной кооперации между
Участниками промышленного кластера в целях производства промышленной

2

продукции. Совместный проект реализуется инициаторами и участниками
совместного проекта.

Специализированная организации промышленного кластера -
Ассоциация «Уральский промышленный кластер», некоммерческая
организация, созданная в соответствии с законодательством Российской
Федерации, осуществляющая методическое, организационное, экспертно-
аналитическое и информационное сопровождение развития Промышленного
кластера.

2. Предмет Соглашения

1.1. В рамках настоящего Соглашения Участник промышленного
кластера принимает участие в промышленной деятельности Промышленного
кластера, а Специализированная организация промышленного кластера
осуществляет методическое, организационное, экспертно-аналитическое
и информационное сопровождение развития Промышленного кластера.

1.2. Порядок вступления в состав Участников промышленного кластера
определяется Уставом Специализированной организации промышленного
кластера.

1.3. 11ромышленный кластер не является юридическим лицом.
1.4. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение

конкуренции или иное нарушение антимонопольного законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о защите
конкуренции, как в отношении Участника промышленного кластера,
так и в отношении лиц, не указанных в настоящем Соглашении.

1.5. Основными целями создания Промышленного кластера являются:
1.5.1. Повышение конкурентоспособности и развитие промышленного

потенциала Участников промышленного кластера за счет их эффективного
взаимодействия, в том числе в рамках научно-технической
и производственной кооперации на всем жизненном цикле продукции.

1.5.2. Создание новых видов промышленной продукции, а также
повышение качества выпускаемой продукции, в том числе в рамках
импортозамещепия и развития экспорта российской продукции.

1.5.3. Повышение производительности труда на промышленных
предприятиях Участниках промышленного кластера, а также создание новых
высокопроизводительных рабочих мест.

1.5.4. Создание условий для эффективного взаимодействия Участников
промышленного кластера, учреждений образования и науки, некоммерческих
организаций, органов государственной власти и органов местного
самоуправления, инвесторов в интересах реализации Программы развития
11ромышлснного кластера и достижения ее целевых показателей.

1.5.5. Повышение инвестиционной привлекательности
Свердловской области.

1.6. Задачами (ожидаемыми результатами деятельности) Промышленного
кластера являются:

рост объемов производства и реализации промышленной продукции
Участников промышленного кластера;

рост производительности труда на промышленных предприятиях -
Участниках промышленного кластера;

повышение качества выпускаемой Участниками промышленного
кластера продукции;

увеличение созданной на территории Участников промышленного
кластера добавленной стоимости по ключевым переделам цепочки создания
стоимости конечной продукции Промышленного кластера;

рост объема инвестиций;
содействие созданию новых рабочих мест, в том числе

высокопроизводительных;
содействие социально-экономическому развитию Свердловской области.

2. Права Участника промышленного кластера

2.1. Участник промышленного кластера вправе предоставлять
на рассмотрение органов управления Промышленного кластера (в сфере
их компетенции) предложения по включению инициируемых им проектов,
в том числе Совместных проектов с другими Участниками промышленного
кластера, в Программу развития Промышленного кластера и Реестр совместных
проектов Промышленного кластера.

2.2. Участник промышленного кластера вправе обращаться
в Специализированную организацию промышленного кластера с целью
получения предоставляемых ею услуг.

2.3. Участник промышленного кластера вправе получить
у Специализированной организации промышленного кластера информацию по
вопросам, относящимся к развитию Промышленного кластера.

2.4. Участник промышленного кластера вправе устанавливать
ограничения по разглашению информации, передаваемой
им Специализированной организации промышленного кластера в целях
обеспечения ее деятельности.

2.5. Участники промышленного кластера вправе по своему усмотрению
выходить из состава Участников настоящего Соглашения, теряя при этом
статус Участника промышленного кластера, в порядке, определяемом Уставом
Специализированной организации промышленного кластера.

3. Обязанности Участника промышленного кластера

3.1. Участник промышленного кластера обязуется принимать участие
в производстве промышленной продукции Промышленного кластера,
осуществлять взаимодействие с другими Участниками промышленного

4

кластера в рамках производственно-технологических цепочек создания
конечной промышленной продукции Промышленного кластера, а также
в реализации совместных проектов Участников промышленного кластера,
включенных в Реестр совместных проектов Министерства промышленности
и торговли Российской Федерации и утвержденных в установленном порядке
Приказом Министра промышленности и торговли Российской Федерации.

3.2. Участник промышленного кластера обязуется принимать участие
в формировании Функциональной карты 11ромышленного кластера
и разработке Программы развития Промышленного кластера.

3.3. Участник промышленного кластера обязуется принимать участие
в реализации Программы развития Промышленного кластера, способствовать
достижению ключевых показателей эффективности Программы развития
Промышленного кластера и воздерживаться от действий, противоречащих
целям и задачам развития Промышленного кластера.

3.4. Участник промышленного кластера обязуется направлять первых лиц
организаций либо их представителей для обеспечения представительства
Участника промышленного кластера на Общих собраниях Промышленного
кластера, а также в иных органах управления Промышленного кластера
и (или) Специализированной организации промышленного кластера,
требующих представительства первых лиц Участников промышленного
кластера.

3.5. Участник промышленного кластера обязуется выделить в структуре
своих организаций сотрудника (сотрудников), в сферу ответственности
которого будет входить обеспечение оперативного взаимодействия Участника
промышленного кластера со Специализированной организацией
промышленного кластера и иными органами управления Промышленного
кластера, а также участие в рабочих встречах и совещаниях по вопросам
развития Промышленного кластера, не требующих представительства первых
лиц Участников промышленного кластера.

3.6. Участник промышленного кластера обязуется представлять
Специализированной организации промышленного кластера, Министерству
промышленности и торговли Российской Федерации, уполномоченным органам
государственной власти субъекта Российской Федерации,
на территории которого зарегистрирован Участник промышленного кластера,
сведения об основных показателях осуществляемой ими экономической
деятельности, включая информацию о фактических налоговых и таможенных
платежах в региональный и федеральный бюджеты при ведении хозяйственной
деятельности.

3.7. Участник промышленного кластера обязуется предпринимать меры
для соответствия требованиям, установленным к Участникам промышленного
кластера в соответствии с Уставом Специализированной организации
промышленного кластера.

5

4. Права и обязанности Специализированной организации
промышленного кластера

4.1. Специализированная организация промышленного кластера
обязуется осуществлять сопровождение развития Промышленного кластера
с учетом стратегии пространственного развития Российской Федерации,
а также схем территориального планирования Российской Федерации,
Свердловской области, на территории которой расположена инфраструктура
11ромышленного кластера.

4.2. Специализированная организация промышленного кластера
осуществляет разработку и реализацию Программы развития Промышленного
кластера, в том числе:

оказывает консультационные услуги Участникам промышленного
кластера но направлениям реализации программы;

организует предоставление Участникам промышленного кластера услуг в
части правового обеспечения и продвижения промышленной продукции
1 Лромышленного кластера;

проводит информационные компании в средствах массовой информации
по освещению деятельности Промышленного кластера, включая производство
промышленной продукции и перспективы развития Промышленного кластера;

содействует привлечению кредитных и инвестиционных ресурсов
в рамках Программы развития Промышленного кластера;

обеспечивает координацию мероприятий Программы развития
Промышленного кластера с мероприятиями программ развития Участников
промышленного кластера для достижения цели создания Промышленного
кластера;

содействует проведению маркетинговых исследований на различных
рынках, связанных с продвижением продукции Промышленного кластера.

4.3. Специализированная организация промышленного кластера
обязуется осуществить методическое, организационное, экспертно-
аналитическое и информационное сопровождение развития Промышленного
кластера с целью создания условий для эффективного взаимодействия
Участников промышленного кластера, образовательных и научных
организаций, некоммерческих организаций, органов государственной власти и
органов местного самоуправления, инвесторов в интересах реализации
Программы развития Промышленного кластера и достижения ее целевых
показателей.

4.4. Специализированная организация промышленного кластера
обязуется обеспечить актуализацию Функциональной карты Промышленного
кластера, содержащую схему территориального размещения
и функциональной зависимости участников Промышленного кластера,
и реестр участников Промышленного кластера в порядке, предусмотренном
Уставом, Соглашением о создании и развитии Кластера, заключенным между
Правительством Свердловской области и Специализированной организацией

6

промышленного кластера, и локальными нормативными актами
Специализированной организации промышленного кластера.

4.5. Специализированная организация промышленного кластера
обязуется информировать Правительство Свердловской области
об актуализации Функциональной карты Промышленного кластера в порядке,
предусмотренном Уставом и локальными нормативными актами
Специализированной организации промышленного кластера.

4.6. Специализированная организация промышленного кластера
обязуется обеспечивать информационную открытость и прозрачность своей
текущей деятельности.

4.7. Специализированная организация промышленного кластера вправе
исключить Участника промышленного кластера из состава Участников
промышленного кластера по основаниям, установленным Уставом
Специализированной организации промышленного кластера.

5. Заключительные положении

5.1 Настоящее Соглашение не влечет возникновения у Сторон
финансовых и имущественных обязательств. Настоящее Соглашение
не является договором о совместной деятельности.

5.2. Настоящее Соглашение также не рассматривается в качестве
предварительного договора, оферты, акцепта, предложения делать оферты,
опциона на заключение договора или опционного договора, соглашения
о создании простого товарищества или иных форм совместной деятельности, а
является лишь выражением взаимной заинтересованности в сотрудничестве
между Сторонами.

5.3. Для целей реализации сотрудничества, предусмотренного настоящим
Соглашением, Стороны могут заключать гражданско-правовые договоры,
устанавливающие обязательства Сторон, участвующих в таких договорах.
Стороны свободны в обсуждении и согласовании условий указанных
договоров.

5.4. Реализация настоящего Соглашения осуществляется с учетом
требований действующего законодательства Российской Федерации,
ведомственных и корпоративных требований, применяемых Сторонами
в своей деятельности, а также положений всех иных документов,
регулирующих деятельности каждой из Сторон.

5.5. Каждая из Сторон самостоятельно оплачивает свои расходы,
понесенные в связи со всеми видами деятельности в рамках настоящего
Соглашения, при этом пи одна из Сторон не имеет права на создание любых
финансовых или иных обязательств, или ответственности от имени другой
Стороны, если иное письменно не согласовано другой Стороной заранее.

5.6. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок
и вступает в силу после его подписания Сторонами.